
Kā atgūt 
neizmaksāto 

darba samaksu?

Darba alga

Cita veida 
apmaksāta 
prombūtne:

Atvaļinājuma 
kompensācija

dīkstāve, 
piešķirtais, bet neapmaksātais atvaļinājums 

Atlaišanas pabalsts

Darba 
samaksa

€

Ja darba devējs tev nav samaksājis darba samaksu, kaitējuma atlīdzību sakarā ar 
nelaimes gadījumu darbā vai arodslimību, nav veiktas sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas, MAKSĀTNESPĒJAS REĢISTRĀ pārliecinies, vai darba 

devējam nav pasludināts MAKSĀTNESPĒJAS PROCESS.

JA DARBA DEVĒJAM NAV PASLUDINĀTS 
MAKSĀTNESPĒJAS PROCESS

Vari vērsties ar iesniegumu Valsts Darba inspekcijā. 

Vai vari iesniegt tiesā pieteikumu par darba samaksas 
piedziņu.

Ja darba devējs nepilda tiesas nolēmumu – 
vērsies pie zvērināta tiesu izpildītāja.

Ja naudas līdzekļus – darba samaksu – atgūt neizdodas,  vari 
iesniegt tiesā darba devēja maksātnespējas procesa pieteikumu.

ŅEM VĒRĀ!
Tiesa var atbrīvot no tiesas izdevumu un depozīta samaksas:

ja esi tiesājies ar darba devēju par darba algas piedziņu un to nevar piedzīt, 

izskatot lūgumu, tiesa vērtēs tavu mantisko stāvokli.

ZINI!
Darba devēja maksātnespējas   procesa pazīme  :  

2 mēnešu laikā no izmaksai noteiktās dienas darbiniekam nav pilnībā izmaksāta 
darba samaksa, kaitējuma atlīdzība sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai 

arodslimību, vai nav veiktas sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas.

Izmaksas maksātnespējas procesa pieteikumam tiesā

Maksātnespējas procesa pieteikumā norādi: 

tiesas izdevumi (atbilstoši Civilprocesa likuma 34. pantam),

maksātnespējas procesa depozīts 2 minimālo mēnešalgu apmērā,

pieteikumu var iesniegt arī vairāki darbinieki kopā, sadalot izmaksas 
savā starpā.

savu vārdu, uzvārdu, personas kodu un deklarēto dzīvesvietu,

darba devēja nosaukumu, reģistrācijas numuru un juridisko adresi,

darba devēja maksātnespējas  procesa pazīmi

Pieteikumam pievieno maksājuma uzdevumu par 
tiesas izdevumu un depozīta samaksu.

Pieteikumu iesniedz tiesā pēc darba devēja 
juridiskās adreses.
Pēc maksātnespējas procesa pieteikuma izskatīšanas 
tu  kā pieteicējs saņemsi informāciju no tiesas. 

JA DARBA DEVĒJAM IR PASLUDINĀTS 
MAKSĀTNESPĒJAS PROCESS 

(neatkarīgi no tā, kurš ir maksātnespējas procesa iesniedzējs)

stājas darba devēja vietā un viņam ir 
tiesības uzteikt tavu darba līgumu,

pārņem visus ar uzņēmuma 
pārvaldīšanu saistītos jautājumos.

Maksātnespējas reģistrā ir pieejama 
informācija par iecelto administratoru, kurš:

Maksātnespējas kontroles dienesta (MKD) 
tīmekļvietnē sadaļā Darbinieku prasījumi,

pieslēdzoties Elektroniskās maksātnespējas 
uzskaites sistēmas (EMUS) e-pakalpojumam.

Kreditora prasījuma paraugs atrodams:

Lai atgūtu neizmaksātos naudas līdzekļus, tev ir jāpiesaka 
kreditora prasījums administratoram. 

Prasījumu piesaki 1 mēneša laikā no brīža, kad izdarīts 
ieraksts maksātnespējas reģistrā par maksātnespējas 

procesa pasludināšanu, lai iegūtu balsstiesības kreditoru 
sapulcē un varētu aktīvi līdzdarboties procesa norisē.

ŅEM VĒRĀ!
Ja esi nokavējis  šo termiņu, kreditora prasījumu vari iesniegt 
administratoram sešu mēnešu laikā, bet ne vēlāk kā sastādīts kreditoru 
prasījumu apmierināšanas plāns. Vēlāk tu zaudē savas prasījuma tiesības!

ŅEM VĒRĀ!

Lai saņemtu naudas līdzekļus no darbinieku prasījumu garantiju 
fonda, aizpildi veidlapu un iesniedz administratoram:

Ja administrators lemj par tava prasījuma neatzīšanu vai daļēju atzīšanu, tu 
vari to pārsūdzēt tiesā 1 mēneša laikā no lēmuma saņemšanas dienas.

MKD aprēķina izmaksājamās summas, pamatojoties uz:

Detalizēti par darbiniekam izmaksājamās summas 
aprēķina kārtību – mkd.gov.lv          Darbinieku   
prasījumi          Kā Maksātnespējas kontroles dienests 
aprēķina no fonda izmaksājamo līdzekļu apmēru?

Ja tavs prasījums ir atzīts, bet darba devējam nav naudas 
līdzekļu, administratoram  jāvēršas MKD, lai tu varētu saņemt 
līdzekļus no darbinieku prasījumu garantiju fonda (fonds).

pieslēdzoties EMUS 
e-pakalpojumam

iesūtot e-adresē

administratora iesniegumu 
un tam pievienotajiem 
dokumentiem

citu valsts pārvaldes 
institūciju sniegto 
informāciju

iesūtot e-pastā

nosūtot pa pastu administratora 
prakses vietā 

No fonda izmaksājamo līdzekļu aprēķins

Darbinieku prasījumi, ko sedz no fonda 

Darba 
samaksa

Kaitējuma atlīdzība sakarā 
ar nelaimes gadījumu darbā 
vai arodslimību

Saziņa par savu prasījumu tev ir jāveic ar administratoru. 

Ar darbinieku prasījumiem saistītos nodokļus MKD pārskaita valsts budžetā.

€

MKD nepārņem darba devēja parādus.

Tavs prasījums no fonda līdzekļiem tiek segts ierobežotā apmērā un tev 
neizmaksās vairāk nekā esi nopelnījis.

Tavs prasījums atlikušajā daļā ir apmierināms no darba devēja mantas 
pārdošanas, ievērojot kreditoru prasījumu segšanas kārtību.

MAKSĀTNESPĒJAS KONTROLES DIENESTS
www.mkd.gov.lv pasts@mkd.gov.lv 6 7099100Maksātnespējas 

kontroles dienests

periods, kurā darbiniekam ir bijusi 
darbnespējas lapa A.


